
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.519  21Sexta-feira, 25 DE AGOSTO DE 2023

II  - DESIGNAR a partir de 07/08/2023, a servidora ANA CAROLINA AZEVE-
DO GONÇALVES, Médico, matrícula nº 5890448/1, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Chefia da Clínica de Cuidados 
Paliativos Oncológicos – CCPO, deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 24 de agosto de 2023.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral do HOL em Exercício

Protocolo: 977943
PORTARIA Nº 528/2023 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA EM EXERCÍCIO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 510/2023, 
publicado no DOE nº 35.510, de 18/08/2023.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2023/2049065 de 
22/03/2023.
RESOLVE:
I - REVOGAR a partir de 17/08/2021, os termos da PORTARIA Nº 367/2018 
- GAB/DG/HOL, que designou a servidora CLARISSA PORFIRIO MENDES, 
Cargo Enfermeiro, matrícula 54192817/2, pertencente ao Quadro Ativo 
do HOL, para responder pela Chefia do Setor de Enfermagem da Clínica 
Cirúrgica, deste Hospital.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 17/08/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 24 de agosto de 2023.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral do HOL em Exercício

Protocolo: 977951
PORTARIA Nº 529/2023 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA EM EXERCÍCIO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 510/2023, 
publicado no DOE nº 35.510, de 18/08/2023.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2023/2049065 de 22/03/2023.
RESOLVE:
I - REVOGAR a partir de 02/05/2023, os termos da PORTARIA Nº 299/2019 
- GAB/DG/HOL, que designou a servidora CLARISSA PORFIRIO MENDES, 
Cargo Enfermeiro, matrícula 54192817/2, pertencente ao Quadro Ativo do 
HOL, para exercer a função de Gerente de Enfermagem das Divisões de 
Ortopedia Oncologica e Endoscopia, deste Hospital.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 02/05/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 24 de agosto de 2023.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral do HOL em Exercício

Protocolo: 977954
PORTARIA Nº 530/2023-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA EM EXERCÍCIO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 510/2023, 
publicado no DOE nº 35.510, de 18/08/2023.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2023/2049065 de 
22/03/2023.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a partir de 02/05/2023, a servidora GENIZE DO SOCORRO 
TEIXEIRA DA SILVA, Enfermeiro, matrícula nº 57229255/2, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para exercer a função de Gerente de 
Enfermagem da Divisão de Ortopedia Oncologica, deste Hospital.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 02/05/2023
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 24 de agosto de 2023.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral do HOL em Exercício

Protocolo: 977960
PORTARIA Nº 531/2023-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA EM EXERCÍCIO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 510/2023, 
publicado no DOE nº 35.510, de 18/08/2023.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2023/2049065 de 
22/03/2023.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a partir de 02/05/2023, a servidora MARILENE DE MAGA-
LHAES PINTO, Enfermeiro, matrícula nº 5152178/1, pertencente ao Qua-
dro de Pessoal Ativo do HOL, para exercer a exercer a função de Gerente 
de Enfermagem da Divisão de Endoscopia, deste Hospital.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 02/05/2023
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 24 de agosto de 2023.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral do HOL em Exercício

Protocolo: 977970

ERRATA
.

ERRATA.
No Extrato Publicado no DOE n° 35.517 DE 24 de agosto de 2023, 
que trata da PORTARIA N° 521/2023 – GAB/DG/HOL, referente 
licença maternidade da servidora VIVIANE CRISTINY BEZERRA DOS REIS 
DE FARIAS, Enfermeiro, matrícula nº 5890434/1,
ONDE SE LÊ:
no período de 22/06/2023 a 18/12/2024
LEIA-SE:
no período de 22/06/2023 a 18/12/2023

Protocolo: 977757
ERRATA.
No Extrato Publicado no DOE n° 35.517 DE 24 de agosto de 2023, 
que trata da PORTARIA N° 522/2023 – GAB/DG/HOL, referente li-
cença maternidade da servidora VIVIANE CRISTINY BEZERRA DOS REIS 
DE FARIAS, Enfermeiro, matrícula nº 5890434/1,
ONDE SE LÊ:
no período de 22/06/2023 a 18/12/2024
LEIA-SE:
no período de 22/06/2023 a 18/12/2023

Protocolo: 977759

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
A Diretora Geral do Hospital Ophir Loyola, Ivete Gadelha Vaz, no uso de 
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente 
pela Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo 
exarado pela Comissão Permanente de Licitação, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR apresente licitação nestes Termos:
Processo PAE E-2023/2032303
Licitação: 001/2023
Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA
Data da Adjudicação: 21/08/2023
Data da Homologação: 21/08/2023
Objeto da Licitação: Contratação de empresa de Engenharia para execução 
de reforma da Central de Material Esterilizado do HOL.
Empresas Vencedoras Adjudicadas: CONSÓRCIO UNIDAS (INOVE ENGE-
NHARIA LTDA-EPP e MS VASCONCELLOS CONSTRUÇÕES LTDA)
Valor Total: R$7.263.534,46 (sete milhões, duzentos e sessenta e três mil, 
quinhentos e trinta e quatro reais e quarenta e três centavos)
Belém, 21 de agosto de 2023
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 977842

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 527/2023 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA EM EXERCÍCIO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2023/2096441 de 
10/05/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS, em nome de MARCIA PATRICIA 
PALHETA NUNES, Terapeuta Ocupacional, lotada na Divisão de Terapia 
Ocupacional, no seguinte elemento de despesa: 33.90.30 no valor de R$ 
8.800,00 (Oito mil e oitocentos reais), para fazer face às despesas eventu-
ais com Material de Consumo, para Serviços desta Instituição.
O prazo de utilização do Suprimento de Fundos será de 60 (sessenta) dias, 
a contar da data de emissão da Ordem Bancária.
O prazo de encaminhamento para prestação de contas é de 15 (quinze) 
dias, após o período sujeitando-se a tomada de constas se não o fizer no 
prazo determinado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola, 24.08.2023.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral do HOL em Exercício

Protocolo: 977947

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº 653/2023 – NPAS/PRES/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 e 201 seguintes da Lei nº 
5.810/94, que impõe à autoridade que tiver ciência de irregularidade no 
serviço público, o dever de apuração imediata do fato, mediante Sindicân-
cia ou processo Administrativo Disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/297252 e seus anexos, 
que trata de suposto caso de procedimento desidioso, infração capitulada 


